亿科检测认证有限公司
Eqo Testing and Certification Co., Ltd

地址：江苏省昆山市陆家镇菉溪路23号  邮编：215331  电话：+86 0512-57871057

关于成立实验室生物安全委员会的通知

各位同仁：

为认真贯彻执行《传染病防治法》、《病原微生物实验室生物安全管理条

例》、《实验室生物安全通用要求》（GB19489-2008）等相关法规和标准的要

求，确保实验室全体员工熟悉生物安全法律、法规，建立生物安全意识，保

证相关工作人员掌握开展工作必需的生物安全知识和技术，避免实验室感

染，防止实验室事故，特成立亿科检测认证有限公司微生物实验室的生物安

全委员会，其人员组成和职责如下：

公司生物安全负责人：竺云龙（法人代表）

实验室生物安全负责人：王晖（高级工程）

成  员：胡爱生（微生物实验室经理）

陈芳（人事行政总监）

卢小燕（质量负责人）

胡昌磊（工程师）

特此通知

附件：生物安全委员会职责

2022 年 12 月 30 日

法人代表：

亿科检测认证有限公司
Eqo Testing and Certification Co., Ltd

地址：江苏省昆山市陆家镇菉溪路23号  邮编：215331  电话：+86 0512-57871057

附件

生物安全委员会职责

一、公司生物安全负责人职责

主要职责是：

1、负责建立本公司生物安全管理体系，落实生物安全管理责任部门或责

任人。

2、每年至少召开两次生物安全管理会议，对公司的生物安全相关的重大

事项作出决定。

3、批准和发布实验室生物安全手册、生物危害评估等重要文件。

4、负责委员会的工作协调及关键决策等。

二、生物安全检测人员职责

其主要职责是：

1、负责组织制（修）订和实施实验室生物安全手册、生物安全规章制

度、操作规范和标准操作规程。

2、负责对公司生物安全防护，实验室微生物菌（毒）种和生物样本保存

和使用，实验室安全操作，实验室废气、废水、废弃物处置和消毒灭菌等规

章制度实施情况进行监督、检查，并定期评估实施效果。

3、负责定期调查、了解实验室工作人员的健康状况和健康监护情况。

4、组织生物安全知识培训并评估培训效果。

三、实验室生物安全责任人职责

为实验室生物安全第一责任人，其主要职责是：

1、全面负责本实验室生物安全工作。

2、决定并授权进入本实验室的工作人员。

3、监督有关法规和标准操作规程的执行，纠正违规行为并有权作出停止

实验的决定。

4、任命实验室生物安全管理小组具体落实实验室生物安全管理工作。

亿科检测认证有限公司
Eqo Testing and Certification Co., Ltd

地址：江苏省昆山市陆家镇菉溪路23号  邮编：215331  电话：+86 0512-57871057

5、负责制定和实施实验室应急处置预案。

6、负责实验室安全事故的现场处置和调查，并将调查结果以及处理意见

向生物安全委员会报告。

7、负责对涉及感染性物质的研究计划、方案以及操作程序等实施前的生

物安全审查。

四、实验室生物委员会管理小组职责

1、负责实验室生物安全保障以及技术规章方面的咨询工作。

2、就技术方法、程序和方案、材料和设备进行定期的内部安全检查。

3、纠正违反生物安全操作规程的行为。

4、在出现潜在感染性物质溢出或其他事故时，协助事故调查。

5、检查和监督实验室废弃物的有效管理与安全处置。

6、检查和监督实验室各项消毒灭菌措施的落实情况。